Prop. 6

Lōfutatio

Eccce suauissime adulata sibi Iacobus & bilingues non parum effert, praedicas diuinum eos illustratus luce, lamiam, ut dixi, non ignorat Se, non prouincia (ut de remotoribus sileat) quae feliciter euangelicam pro mouerint lucem hac tempore. Atque multilinguis pro luce infastas et rotu ac heretum reuixerunt in ecclesia tenebras, quibus nisi ut obfiscerent inspirasset dominus, quibusdam fideliū: non dico corū quae pastorū cathedras

occupat, sed aliorū modicū id quod lucis erat uerē et salutaris doctrinæ, ferè extinctū iri videbatur. At iā dīo deo nō honor sit et gloria ac immensa gratiarum actione cedere perit luci eiusmodi ppter linguarū pteros inducēt nebulæ. Quāta autem fuerit ppter sumptio in Capniōe, Fabro, Erasmo, Lutherō, Melanchthōe, Oecolampadio, eiusdem farinæ uiris, quorū multis gloriis hic exprimit idē Faber sibi ppterualisse, quae minima recta haberet noui testamēti ecclesia intelligētā, quod illā mundo sua linguarū arte tradidissent: nō est mō opus exponere. Reiprogressus (quod certe in exordiis fieri nō poterat: quoniam non parua hominū pte uerborū lenocinio circuuerat) palā efficit quae sint de re christiana hī me, ritū: quae ppter inconsultū putare quod de Graecorū līis ecclesiæ catholicæ (quae latīna ferē est), puenire quaeā meliora. Quātū homines isti plurimi linguarū scientes mōdo sese exhibuerat & elegatissimos, quae dei dona quae rara sunt facile sibi incautorū oīs ḡnū hoīn aīos conciliauerūt adeo, ut stultorū infinitū numerus eos quā ppter dīs haberent, & uelut oracula ducerent illorū scriptas, etiā prudenterū quācū terū theologarū nō oīno exp̄s bilinguiū errorib⁹ fatigebat ppter fidei zelo resulstare: non sinebat libere loq. uerū quae nō sincere mouerēt audiebat: Putauerūt itaque seculū nostri oīm ordinū hoīes innumerū certa esse & catholicā quaeācumq; scribuerat Capniōn alias Reuchlin, Faber, Erasmus, Luther, & collegae: cū debūt silentiū rationis lumine si ppter ecclesiæ erāt filii ppterūt: quod de istiusmodi oīm tradidit hominib⁹ post varias experientias beatus Augustinus dicens. Si didicisse arbitraris quod adhuc nec scis, nō plane didicisti: sed temere credidisti quod libetē audistis et si repulisti tibi falsiloquum ppter ualiloquium. Hec nimis Augustini prudētissima uerba ad quēcū dirigunt corū qd dulcedine sermonū Fabri, Erasmi, & Lutheri capti ac similiū, quae scripsiterū crediderūt potius ueritatē continere, quae soliti fuerant audire. Hinc inuidia quoq; libetē agitari spū maligno, peurātū: cēsuerunt oēs: quae grecizatibus non esse sine iudicio audiedūt, ppterabāt, & hoc medio diuturnum etiā hoc in Christianissimo regno cursum ppterūt libētē deuicius habuit et ror instar factōi Arrangi, quae hīmōi demonis inuētōe universum pene orbē sua infecit pestē. Quēadmodum enim in ecclesiastī legitim hīsto. Arrio & peruersis eius fauientes impietib⁹, incautorū aurib⁹ hoīm, & qdē ipsi tam sup quā latū fuerat ecclesiæ aduersus eiusdem Arrionis iudicium minime intelligebant, assiduis inzerebant querelis